
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1056 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/21.9.2023 
(Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών περί αναστολής είσπρα-
ξης βεβαιωμένων οφειλών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες 
θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών 
με αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως να παρατείνει: α) τις προθεσμίες 
καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που 
εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες κα-
ταβολής δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής 
καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Δι-
οίκηση και μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 
«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238).

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την από 5.3.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου.

11. Την υπό στοιχεία Α. 1143/21.9.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Πα-
ράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμέ-
νων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 
βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν το Σε-
πτέμβριο του 2023» (Β’ 5599).

12. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία Α. 1188/2023 (Β’ 6720) και Α.1216/2023 
(Β’ 7465) όμοιες αποφάσεις, λόγω της ανάγκης συνεχό-
μενης στήριξης των πληγέντων.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Οι υποπερ. β., δ. και στ. της παρ. 5 του άρθρου 1 
της υπό στοιχεία Α. 1143/21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
τροποποιούνται σύμφωνα με την από 05.03.2024 εισή-
γηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του 
άρθρου 13 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε 
με την υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου και η παρ. 5 του άρθρου 1 διαμορφώνεται 
αντίστοιχα ως εξής:

«5. Αναστέλλεται μέχρι και την:
α. 04.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-

πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1α. του παρόντος άρθρου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2329

24435

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.19 10:42:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24436 Τεύχος B’ 2329/19.04.2024

β. 04.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1β. του παρόντος άρθρου.

γ. 05.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2α. του παρόντος άρθρου.

δ. 05.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2β. του παρόντος άρθρου.

ε. 06.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3α. του παρόντος άρθρου.

στ. 06.09.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α. 1143/
21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορ-
φώνεται αντίστοιχα σύμφωνα με την από 05.03.2024 
εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
του άρθρου 13 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστά-
θηκε με την υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουρ-
γικού Συμβουλίου. Πιο συγκεκριμένα:

«3. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.09.2024 η πληρωμή 

των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 

οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 

παρόντος άρθρου.»

3. Η παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α. 1143/

21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορφώ-

νεται αντίστοιχα σύμφωνα με την από 05.03.2024 εισή-

γηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του 

άρθρου 13 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε 

με την υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου. Πιο συγκεκριμένα:

«3. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.09.2024 η πληρωμή 

των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 

οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 

παρόντος άρθρου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023291904240002*


